[image: image1.wmf]

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ - ACEPA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA

EDITAL Nº 007/2008
1. O Magnífico Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará – CESUPA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, com base na Resolução n° 001/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, comunica aos interessados a realização do Concurso de Monitoria, a fim de preencher vagas para disciplinas dos cursos da Área de Ciências Ambientais, Biológicas e da Saúde – ACABS, da Área de Ciências Exatas e Tecnologia – ACET e da Área de Ciências Sociais Aplicadas – ACSA, consoante ofertas definidas no Anexo I.

Das inscrições:

2. As inscrições serão feitas somente através do preenchimento de ficha própria disponível na Secretaria Acadêmica e envio da mesma à Coordenadoria de Graduação (COGRAD), juntamente com o curriculum vitae, via protocolo, no período de 15/04/08 a 05/05/08.

2.1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados no curso a que pertença a disciplina de interesse, na qual haja obtido aprovação.

a. Serão indeferidas as inscrições de alunos punidos com sansões disciplinares e/ou inadimplentes.
Da Seleção:

3. Da Prova de Títulos

3.1.A prova de títulos é de caráter eliminatório e classificatório, e nela a Banca Examinadora considerará o curriculum vitae e o histórico escolar desta Instituição de Ensino Superior, conferindo-lhe nota de zero (0) a dez (10), a partir do formulário avaliativo (Anexo II), sendo eliminado quem obtiver nota inferior a sete (7,0).

3.2. O histórico será analisado a partir da base eletrônica de dados institucional não sendo necessário o envio do mesmo.

3.3. O resultado da prova de títulos será divulgado até o dia 15/05/08.
4. Da Prova Específica
4.1.A prova específica é de caráter eliminatório e classificatório, sendo que o docente responsável por sua avaliação conferirá notas de zero (0) a dez (10), eliminando-se o candidato que obtiver nota inferior a sete (7,0).

4.2.A prova específica será teórica e/ou prática, a critério da Coordenação do Curso e do(s) docente(s) responsável(is) pela(s) disciplina(s) em questão, versando sobre assunto constante do conteúdo programático da(s) mesma(s) no respectivo curso de graduação, sendo elaborada e corrigida pelo(s) docente(s) responsável(is).
5. Da Entrevista
5.1.Da entrevista, de caráter eliminatório, resultará parecer firmado pelos examinadores, que considerará o candidato apto ou inapto ao exercício da monitoria.
5.2. Em caso de mais de um candidato aprovado, comporão a Banca Examinadora das entrevistas, um docente da disciplina em questão, um membro da Coordenadoria de Graduação-COGRAD e um terceiro membro indicado pela Coordenação de Curso. Para emissão do parecer, os examinadores deverão preencher o formulário avaliativo específico para este fim, desenvolvido pela Coordenadoria de Graduação. Em caso de apenas um
candidato aprovado, a entrevista poderá ser conduzida somente pelo professor, que enviará parecer por escrito à COGRAD.
5.3.A entrevista destina-se a avaliar o nível de desempenho do candidato, bem como sua aptidão e desembaraço para o exercício da função de monitor, em seus diversos aspectos.
Da Data, Horário e Local:

6. As Provas Específicas Teóricas, para todas as disciplinas, realizar-se-ão no dia 17/05/08 no CESUPA – Unidade José Malcher, às 9 horas. A prova terá duração de 3 horas, devendo o candidato chegar ao local com antecedência de 30 minutos, apresentando documento de identificação original (RG., ou carteira de motorista, ou carteira de trabalho, ou passaporte).
7. As Provas Específicas Práticas realizar-se-ão até o dia 21/05/08, em local, data e horário específicos. As informações serão disponibilizadas pelas Coordenações dos Cursos, no dia da realização das provas teóricas.

8. As entrevistas realizar-se-ão até o dia 30/05/08, de acordo com calendário da convocação, afixado na secretaria da Coordenação de cada Curso.

Da Classificação:

9. Para efeito de classificação prevalecerá, em ordem decrescente, a média ponderada obtida pelos candidatos nas provas de títulos e específica (média aritmética das notas da prova teórica e prática, quando houver), adotando-se, para tal, os pesos três (03) e sete (7), respectivamente.

9.1. Em caso de empate será classificado, nesta ordem, o candidato com o melhor desempenho na prova específica, seguindo-se aquele que apresentar melhor desempenho na prova de títulos. Permanecendo o empate, a decisão caberá ao professor, a partir do desempenho na entrevista.
9.2. A relação dos classificados após realização das provas específicas será publicada até às 18 horas do dia 27/05/08.

9.3. Só serão convocados à entrevista os três primeiros classificados.

Do Resultado:

10. O resultado das provas específicas será divulgado pela Secretaria Acadêmica e no site do CESUPA (www.cesupa.br) até o dia 27/05/08.

10.1. O resultado final será divulgado até o dia 13/06/08, pela Secretaria Acadêmica e no site do CESUPA (www.cesupa.br).

10.2. Dos resultados da avaliação de cada prova não serão aceitos pedidos de revisão e nem serão recebidos recursos de qualquer natureza.

10.3 A posse da monitoria será realizada no dia 06/08/2008.
Das Disposições Gerais:

11. A bolsa de Monitoria terá a duração de agosto a dezembro de 2008.

11.1. O valor da bolsa de monitoria corresponde a 50% da mensalidade escolar contratada pelo discente, junto à ACEPA, por ocasião da matrícula.
11.2. O aluno participante do Programa Universidade para Todos – PROUNI, poderá participar do concurso e exercer as atividades de monitor sem remuneração ou desconto, uma vez que já é detentor de bolsa.

11.3. Os alunos que tenham contrato com o Financiamento Estudantil – FIES, não poderão ter bolsa de monitoria em percentual da mensalidade superior ao seu compromisso financeiro com o CESUPA, observado o disposto no item    11.7 deste Edital.

11.4. O aluno deverá cumprir carga horária de 12 horas semanais no exercício da Monitoria (Resolução Nº 001/2001-CONSEPE).

11.5. Os formulários de acompanhamento deverão ser preenchidos pelo aluno e validados pelo docente da disciplina, de acordo com as orientações constantes no mesmo. O não cumprimento deste item implicará no cancelamento da bolsa de monitoria.
11.6. Os alunos detentores de bolsas de outra natureza, concedidas pela Instituição, se aprovados no Concurso de Monitoria, deverão fazer opção por uma única modalidade de bolsa.

11.7. Em caso de cancelamento de bolsa de monitoria em decorrência de penalidade ao discente, abandono da vaga e/ou saída do discente da instituição, será convocado imediatamente o próximo aluno aprovado no concurso.
11.9. Em caso de cancelamento de bolsa de monitoria, como decorrência de penalidade ao docente, será cancelada a vaga para aquela disciplina.

12. As disciplinas e o número de vagas para cada curso, encontram-se em anexo ao presente Edital.

13. O resultado final do concurso, após aprovação pela Coordenação do Curso e aquiescência da Coordenação da Área, será encaminhado ao Reitor do CESUPA, para a designação dos monitores.

14. Casos omissos serão resolvidos pelo Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará.

   Belém, 15 de abril de 2008.

João Paulo do Valle Mendes

Reitor

CONCURSO DE MONITORIA

ANEXO I – VAGAS OFERTADAS

ÁREA DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – ACABS
Bacharelado em Enfermagem

	Disciplina(s)
	Vaga(s)

	Práticas do Cuidado em Enfermagem
	01

	Práticas do Cuidado em Enfermagem Hospitalar
	01

Bacharelado em Nutrição

	Disciplina(s)
	Vaga(s)

	Análise de Alimentos / Bioquímica de Alimentos
	01

Licenciatura em Biologia

	Disciplina(s)
	Vaga(s)

	Mecanismos Genéticos da Célula e Citogenética Geral
	01

	Seres Vivos I: Vírus e Bactérias
	01

ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA - ACET

	Curso(s)
	Disciplina(s)
	Pré-requisitos
	Turno(s)
	Vaga(s)

	Bacharelado em Ciências da Computação / Bacharelado em Sistemas de Informação / Tecnologia em Processamento de Dados
	Introdução à Programação / Linguagens e Técnicas de Programação 1 / Algoritmos e Técnicas de Programação 1 / Introdução a Sistemas Informatizados
	Conclusão do 1º período do BCC, BSI ou TPD
	Noturno
	01

	Bacharelado em Ciências da Computação / Bacharelado em Sistemas de Informação
	Programação Orientada a Objetos / Linguagens e Técnicas de Programação 2 / Laboratório de Programação / Estruturas de Dados
	Conclusão do 3º período do BCC ou BSI
	Noturno
	01

	Inteligência Artificial / Teoria da Computação
	Conclusão das disciplinas
	Vespertino
	01

ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – ACSA

Bacharelado em Administração

	Habilitação(ões)
	Disciplina(s)
	Turno(s)
	Vaga(s)

	Comércio Exterior
	Organização Sistemas e Métodos
	Vespertino
	01

	Administração da Produção
	Noturno
	01

	Gestão com Pessoas
	Organização Sistemas e Métodos
	Vespertino
	01

	Marketing
	Organização Sistemas e Métodos
	Noturno
	01

	Comércio Exterior / Gestão com Pessoas / Marketing
	Teoria da Administração
	Noturno
	01

	Administração Financeira e Orçamentária
	Noturno
	01

Bacharelado em Ciências Contábeis com Ênfase em Informática

	Disciplina(s)
	Turno(s)
	Vaga(s)

	Introdução à Contabilidade I e II
	Noturno
	01

	Sistemas de Contabilidade I, II e III
	Noturno
	01

	Contabilidade de Custos e Contabilidade Rural
	Noturno
	01

Bacharelado em Direito

	Disciplina(s)
	Turno(s)
	Vaga(s)

	Direito Constitucional I e II
	Noturno
	01

	Direito Administrativo I e II
	Noturno
	01

CONCURSO DE MONITORIA

ANEXO II– FORMULÁRIO AVALIATIVO DO CURRICULUM VITAE

	Curso:

	Disciplina:

	Professor:

	Candidato:

	Item
	Pontuação Máxima
	Pontuação Obtida

	Nota da disciplina
	5,0

(Cálculo: nota obtida X 0,5)

	Notas gerais
	3,0

(Cálculo: média das demais disciplinas X 0,3)

	Monitoria regular
	0,75
(Cada semestre = 0,25)

	Participação em eventos (apresentador), em projetos de pesquisa/extensão ou publicação
	0,75
(Cada participação/semestre = 0,25)

	Monitoria voluntária
	0,3
(Cada participação = 0,15)

	Participação em eventos (ouvinte)
	0,2
(Cada participação = 0,1)

	Total
	10

Avaliador: ______________________________________

Data: ___ / ___ / ______

Assinatura: __________________________________

6
1

[image: image1.wmf]_1150613678.unknown